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fHA/cie i praca 
młodzieży 46 narodów świata

Delegaci międzynarodowej 

konferencji 
.nauczycieli 

w Żelazowej Woli
WARSZAWA (PAP). W dn. 

14 bm. w obradach konferencji 
Międzynarodowej Federacji Zw. 
Nauczycieli nastąpiła przerwa. De
legaci zwiedzili Żelazową Wolę — 
miejsce urodzenia Fryderyka Cho
pina. Na cześć gości znany piani
sta Tadeusz Wituski odegrał sze
reg utworów Chopina. Po wpisa
niu się do księgi pamiątkowej i 
zwiedzeniu parku — delegaci uda
li się do Nieborowa, gdzie powitał 
przybyłych wiceminister oświaty 
— Klimaszewski.

Podczas wspólnego obiadu wygłosili 
przemówienia wiceministrowie oświa
ty: Jabłoński i Klimaszewski, wyraża
jąc zadowolenie, że mogą gościć w 
Polsce postępowych przedstawicieli pra
cowników oświaty tak wielu krajów 
świata, którzy naocznie będą mogli się 
przekonać w Polsce Ludowej o pozy
tywnych wynikach ścisłej współpracy 
robotnika, chłopa i inteligenta. Dele
gaci w serdecznych słowach dzięko
wali za gościnne i' braterskie przyję
cie, jakiego doznali w Polsce.

Katastrofalna susza
w Afryce południowej

BRUKSELA (PAP). Agencja Bel
ga donosi z Johannesburga o strasznej 
posusze, jaka nawiedziła Afrykę połu
dniową. W wyniku suszy, na olbrzy
mich połaciach kraju panuje głód i nę. 
dza. Bydło pada z braku wody. Prze
widuje się, że we wschodniej prowin
cji Unii zbierze się zaledwie 3 tys. 
worków zboża, czyli 10 razy mniej, niż 
w roku ubiegłym.

Chliiscy toow
HONGKONG (PAP). Agencja 

Reutera donosi, że chińskie wojska lu
dowe wkroczyły do prowincji Kwan- 
tung i znajdują się około 220 km od 
tymczasowej etolicy rządu kuomintan- 
gowskiego — Kantonu. Bardziej na 
wschód oddziały wojsk ludowych znaj
dują się na przedmieściach miasta Fu- 
cz.ou, stolicy prowincji Fukien. Woj
ska kugrmintangowskie opuszczają w 
popłochu miasto.

Partia Wallace’a 
opracowuje program 

walki z kryzysem 
NOWY JORK (PAP). Przewód* 

niczący komitetu narodowego partii 
postępowej USA, Bonsen, oświadczył, 
iż 17 września w Cleveland odbędzie 
się konferencja, zwołana z inicjatywy 
tej partii, w celu opracowania pro gra* 
mu walki z bezrobociem i kryzysem 
gospodarczym. Bonsen stwierdził, iż 
w chwili obecnej w Stanach Zjedno* 
czonych jest przeszło 5,5 miliona osób 
całkowicie pozbawionych pracy oraz 
wiele milionów ludzi, zatrudnionych 
po kilka dni w tygodniu. Z oświadczę* 
nia Bonsena wynika, iż dochody far* 
merów amerykańskich obniżyły 
w roku bieżącym o 10 procent.

argentyńskiego ministra 
spraw zagranicznych

NOWY JORK (PAP). Z Buenos 
Aires donoszą, że prezydent Peron 
przyjął dymisję ministra spraw zagra* 
nicznych Argentyny dr. Bramuglii oraz 
trzech innych członków rządu. Podob* 
no przyczyną dymisji Bramuglii była 
różnica poglądów, jaka zarysowała się 
między nim a ambasadorem Argentyny 
w Waszyngtonie.

W kołach tutejszych nie wyklucza 
«ię jednak, że dymisja Bramuglii na* 
stąpiła pod naciskiem Stanów Zjedno= 
czonych. \

na wystawie w Budapeszcie
B U D A P E S Z T (PAP). 15 bm. nastąpiło uroczyste otwarcie wy

stawy Światowego Festiwalu Młodzieży Demokratycznej, obrazują
cej życie i pracę młodzieży 46 narodów świata.

Z wykresów, tablic, napisów, obrazów i wydawnictw, zgromadzonych na 
wystawie, przebija dążenie młodzieży całej kuli ziemskiej do stworzenia ta
kich warunków życia, w których mogłaby się ona swobodnie kształcić, roz
wijać i pracować. Jednym z takich warunków jest: utrwalenie pokoju na 
świecie, toteż nic dziwnego, że hasła wzywające do walki o pokój, widnieją 
na większości stbisk.

Szczególną popularnością cieszy się 
stoisko młodzieży Związku Radzieckie
go. Stoisko to obrazuje bohaterską 
walkę narodu radzieckiego i jego mło
dzieży z najeźdźcami faszystowskimi 
oraz wspaniałe osiągnięcia ZSRR w o- 
kresie powojennym. Na szafirowym tle 
stoiska widnieje olbrzymi na^s: „Pod 
sztandarem Lenina, pod wodzą Stali
na— naprzód do zwycięstwa komuniz
mu". Wykresy i tablice dowodzą, że 
młodzież radziecka bierze bezpośredni 
czynny udział w walce o zwycięstwo 
komunizmu. W okresie potObjennym 
młodociani robotnicy odbudowali i zbu
dowali 4 tys. wielkich zakładów pracy. 
600 tysięcy młodych robotników wypeł
niło już swe zadania pięcioletnie. Licz
ne materiały ilustrują także aktywny 
udział młodzieży radzieckiej w walce 
o utrwalenie pokoju.

Imponująco przedstawia się tak
że stoisko młodzieży polskiej. Pod 
portretem Prezydenta Bieruta wi
dnieje jego wypowiedź: „Młodzi 
obywatele. Taka będzie przyszłość 
Polski, jaką wy potraficie ją stwo
rzyć". Materiały zebrane na stoi
sku obrazują opiekę nad dzieckiem 
w Polsce Ludowej, stan oświaty, 
wychowanie młodych budowni
czych ustroju socjalistycznego, 
udział młodzieży we wszystkich 
dziedzinach życia społecznego oraz 
jej zdobycze socjalne i walkę o po
kój. Wielka mapa ilustruje wzrost 
produkcji i dobrobytu w kraju.

W innej części stoiska widzimy por
trety najwyższych dostojników Polski 
Ludowej oraz wykresy planu sześcio
letniego. Ponadto umieszczono także na 
stoisku fotokopię, przedstawiającą Bec
ka, który w pokornej postawie wita 
Hitlera. Fotomontaż zamieszczony obok 
obrazuje demonstrację robotniczą, pod 
którą widnieje napis: „Gdy polska bu- 
rżuazja sprzedawała kraj faszystom nie
mieckim, lud polski walczył o wyzwo
lenie społeczne i obronę Polski".

Stoiska pozostałych krajów demokra
cji ludowej świadczą również o suk
cesach narodów, które wstąpiły na dro
gę budownictwa socjalistycznego, o po
prawie bytu materialnego ludności, o 
wzrastającym tempie budownictwa za
kładów przemysłowych, o osiągnię
ciach na polu nauki i kultury.

Stoiska młodzieży państw kapitali
stycznych ilustrują wzrost wydatków 
w tych państwach na zbrojenia i woj
ny, ustawiczny spadek stopy życiowej 
ludności oraz bohaterską walkę postę
powych sił tych narodów o prawa de-

się

mokratyczne, o poprawę bytu mate
rialnego, o pokój Materiały te do
wodzą, że siły postępowe świata ro
sną z każdym dniem i że młodzież pra
cująca na całej kuli ziemskiej solidar
nie przeciwstawia się podżegaczom 
wojennym, usiłującym wciągnąć na
rody do bratobójczej walki w obronie 
interesów imperialistycznych.

Wystawa cieszy się ogromnym powo
dzeniem nie tylko wśród mieszkańców 
Budapesztu, ale i wśróS całego narodu 
węgierskiego. Od samego rana do późnej 
nocy przybywają z. całego kraju wy
cieczki na wystawę. Potok zwiedzających 
nie zmniejsza się aż do chwili zamknię
cia stoisk wieczorem.

Nenni potępia 
akcję Watykanu

RZYM (PAP), Dziennik „Avant,i“ 
ogłasza artykuł wstępny sekretarza 
gen. Włoskiej Partii' Socjalistycznej 
Petro Nenni’ego, który podkreśla, że 
groźba ekskomuniki komunistów jest 
wynikiem sojuszu Watykanu i impe* 
rializmu amerykańskiego.

Zdaniem Nenni’ego akcja Watyka* 
nu podyktowana jest celami politycz* 
nymi, klasowymi, a nie religijnymi. 
Watykan podjął przeciw wszystkiemu 
co postępowe otwartą walkę politycz* 
ną i klasową.

Dlatego też KC Włoskiej Partii 
Socjalistycznej, omawiając ataki Wa* 
tykanu na klasę robotniczą, wskazał 
na konieczność przeciwstawienia się 
wszystkimi silami tym atakom.

7 głównych zadań 
polskiego ruchu związkowego

WARSZAWA (PAP). W dniu 15 bm. rozpoczęły się dwudniowe 
obrady plenarnego posiedzenia Centralnej Rady Związków Zawodo
wych, drugiego po czerwcowym Kongresie. Przewodniczący CRZZ, 
członek Rady Państwa Aleksander Zawadzki, złożył 
z II Światowego Kongresu Związków Zawodowych, 
wat przed miesiącem w Mediolanie.

Pokojowe hasła
niemieckiej Rady Ludowej

BERLIN (PAP). W związku ze 
zbliżającym się „Dniem Pokoju", nie
miecka Rada Ludowa ogłosiła hasła, 
pod którymi ten dzień będzie obcho
dzony 1 września w Niemczech.

Hasła te nawołują naród niemiecki 
do wzmacniania jednolitego frontu na
rodowego, do walki o jedność i nieza
leżność Niemiec przeciwko imperiali
stycznym podżegaczom wojennym, do 
wzmagania walki o pokój i nawiązania 
przyjaznych stosunków ze wszystkimi 
narodami miłującymi pokój.

Wśród haseł tych znajdują się hasła, 
wzywające do utrwalenia przyjaźni t 
współpracy z narodami Związku Ra
dzieckiego i z nową Polską Ludową. W 
Innych hasłach podkreśla się, że walka 
o pokój jest walką o lepszą przyszłość 
Niemiec.

Po zreferowaniu uchwal Kongre
su w Mediolanie, Aleksander Za
wadzki sformułował 7 najważniej
szych zadań, jakie stają przed pol
skim ruchem związkowym i klasą 
robotniczą przy realizacji uchwal 
Światowego Kongresu Związków 
Zawodowych i II Kongresu Pol
skich Związków Zawodowych.

Do zadań tych należą: walka o po
kój, walka o jedność ruchu związko
wego i klasy robotniczej, solidarność z 
walczącą klasą robotniczą krajów kolo
nialnych, pólkolonialnych i zależnych, 
walka o ustawiczne wzmacnianie tempa 
rozwoju gospodarczego państw ludo
wego, podniesienie na wyższy poziom 
dyscypliny w szeregach klasy robotni
czej, czujność mas pracujących wobec 
zbrodniczych wysiłków obcych agen
tur i reakcyjnego podziemia i wreszcie 
wzmożenie związkowej pracy uświa
damiającej i kulturalno-oświatowej.

Członkowie CRZZ gorącymi oklaska
mi dali wyraz swej solidarności z koń
cowymi słowami przewodniczącego, 
który przekazał braterskie życzenia dla 
mas pracujących krajów kapitalistycz
nych i kolonialnych

W dyskusji nad referatem pierwszy 
przemawiał członek prezydium CRZZ, 
Bolesław Gebert, podkreślając, że u-

Po terrorystycznym przygotowaniu 
wybory w Niemczech zuch, 
miały przebieg „planowy"
FRANKFURT (PAP). W niedzielę odbyły się w Niemczech zachodnich 

wybory do tzw „Bundestagu". Kampania wyborcza stała pod znakiem na
gonki, prowadzonej przez Unię chrześcijańsko demokratyczną, jawnie popie
raną przez klep katolicki, oiaz przez SPD (niemiecka partia socjaldemokraty

Mocarstwom 
jest fasada 
statut oku- 

Niemczech.

mil.

na

czna) i partie skrajnie prawicowe — przeciwko niemieckiej partii komuni
stycznej (KPD).
Władze okupacyjne ograniczały swo. 

body działania partii komunistycznej. 
Broszury i ulotki propagandowe o, tre 
ści komunistycznej były konfiskowa
ne, a afisze — zdzierane. Policja pro
tegowała bandy faszystów niemieckich 
oraz bojówki „osób deportowanych", w 
których skład wchodzą międzynarodo 
we męty, ukrywające się w Niem
czech. Bojówki te urządzały napady na 
wiece komunistyczne i starały się je 
rozbić. Akcja band terrorystycznych o- 
siągnąła punkt kulminacyjny w sobo
tę wieczorem, gdy na wiecu w Reck- 
linghausen rzucono bombę gazową 
podczas przemówienia Mara Reimanna.

Frekwencja wyborcza wyniosła 78%. 
Zwraca uwagę wielka ilość głosów nie
ważnych.

Poszczególne partie zdobyły następu
jącą ilość głosów;

CDU (unia chrzęścijańsko-demokra- 
tycana) — 7 mil. 357 tys. głosów.

SPD (partia socjal-demokratycana)
6 mil. 932 tys. głosów.

FDP (partia liberalna) — 2 mil. 727 
tys. głosów.

KPD (partia komunistyczna ■— 1
390 tys. głosów.

Centrum — 727 tys. głosów.
Deutsche Parte! (partia skrajnie 

cjonalistyczna) — 940 tys. głosów.
Deutsche Rechtsparteł (niemiecka 

partia prawicowa) — 427 tys. głosów.
Partia bawarska — 98g tys. głosów
Reszta oddanych głosów przypadła 

rozmaitym drobnym ugrupowaniom.
Ordynacja wyborcza, jak przyznaje 

prasa, chrześcijańsko-demokratyczna — 
została opracowana w ten sposób by 
zmniejszyć do minimum ilość manda
tów partii komunistycznej.

Prawdopodobny podział mandatów 
na podstawie powyższej ordynacji wy
borczej przedstawiać się będzie nastę
pująco:

CDU — 139 mandatów.
SPD — 131 mandatów.
FDP (partia liberalna) — 52 mandaty.
KPD t- 17 mandatów.- --
Centrum.— 11 mandatów.
Deutsche Partej — 17 mandatów.
Deutsche Rechtspartei — 5 manda

tów. ’
Partia bawarska — 17 mandatów.
Reszta mandatów przypadriie dro

bnym ugrupowaniom.
W kołach politycznych podaje się, że 

„rząd" Niemiec zachodnich zostanie 
prawdopodobnie utworzony przez przy
wódcę CDU. Adenauera, który osią
gnie w parlamencie większość, przy 
pomocy partii liberalnej i rozmaitych 
ugrupowań prawicowych.

Paryski dziennik „Huińanite" podaje, 
że celem wyborów było utworzenie 
pseudodemokratycznych instytucji o 
etykietach „parlament" i „rząd". Par
tie, które dzięki pomocy władz okupa-, 
cyjnych i kleru, zdobyły znaczną ilość 
mandatów, są marionetkami, kierowa
nymi przez Waszyngton, 
okupacyjnym potrzebna 
parlamentarna, by ukryć 
pacyjny, obowiązujący w

Gen. Bradley szefem 
połączonych sztabów USA
WASZYNGTON (PAP). Gen. Bradley 

mianowany został przewodniczącym 
połączonych sztabów generalnych ame* 
rykańskich sił zbrojnych. Dotychczaso* 
we stanowisko Bradley'a — szefa szta* 
bu armii lądowej USA’ — objął gen. 
Collins.

NOWY JORK (PAP). Korespondent 
waszyngtoński „New York Times" do* 
nosi, że na wspólnym posiedzeniu ko* 
misji spraw zagranicznych i komisji 
wojskowej senatu USA, na którym roz* 
patrywano projekt ustawy o „pomocy 
wojskowej" dla państw obcych — nie 
został wysłuchany ani jeden przedsta* 
wiciel opozycji.

MaósN senerai 
na czele 

monarcho-faszystów
SOFIA. (PAP). Rozgłośnia wolnej 

Grecji donosi, że generał van Fleet o- 
sobiście dowodzi operacjamj armii 
monarcho-faszyistowskiej w rejonie 
Grammos. Na froncie Vitsi toczą się 
niezwykle zacięte walki. Nieprzyjaciel 
skoncentrował wielką ilość wojsk pan
cernych. W wyniku walk nieprzyjaciel 
stracił 611 zabitych, 1740 rannych. 
Wśród zabitych znaleziono zwłoki a- 
merykańsl ;ego pułkownika Peemana.

sprawozdanie 
który obrado-

Mediolanie uzy- 
wielu krajowych

chwały Kongresu w 
skały już aprobatę 
central związkowych, a także licznych 
związków w tych krajach, których cen
trale, pod naciskiem prawicowych 
przywódców wycofały się z SFZZ.

Przewodniczący Zw. Zaw. Metalow
ców Rusiecki, przedstawił wyniki kon
ferencji departamentu metalowców, 
która obradowała w Turynie.
Przewodniczący Związku Zawodowego 

Włókniarzy, Kubiak, złożył relację z 
analogicznej konferencji departamentu 
włókniarzy w Lyonie. Włókniarze pol
scy z radością powitali decyzję,, mocą 
której siedziba tego departamentu mie
ścić się będzie w Warszawie. Mówca 
przedstawił również osiągnięcia i bra
ki ruchu współzawodnictwa pracy w 
przemyśle włókienniczym Polski.

Przewodniczący Związku Zawodowe
go Górników, Czerwiński, mówił o wy
siłkach podejmowanych przez związek 
w kierunku dalszego podniesienia wy
dajności w kopalniach węgla i stwier
dził, że mobilizacja sił aktywu związ
kowego daje poważne wyniki.

W dalszym ciągu obrad sekretarz 
CRZZ, Józef Kofman, poinformował 
Radę o przebiegu 32 sesji Międzyna
rodowej Konferencji Pracy w Genewie, 
po czym kontynuowano dy»ku*ję.

-Obrady trwają.

Nowy rząd 
w SYRII ’

TEL AVIV (PAP). Były prezy
dent Syrii Haszem Atassi, utworzył 
nowy rząd Syrii. Na posiedzeniu, na 
którym rząd ten został sformowany, 
był obecny pułkownik Sami Hinnawi, 
który dokonał zamachu na Zaima. Po
dano do wiadomości, że w skład no
wego rządu wchodzą przedstawiciele 
kilku partii politycznych.

Ministrami stanu, pełniącymi funk
cje wicepremierów, zostali Kaled A- 
ze... i Abel Azme, ministrem gospo
darki — Faidy Atassi, ministrem rol
nictwa — Akram Hourani (doradca 
prasowy Zaima), ministrem sprawiedli
wości — Sami Kabara, ministrem 
spraw wewnętrznych — Ruszdi Kahia, 
ministrem spraw zagranicznych — 
Hazim Kotei.

MOSKWA (PAP). Agencja Tass 
donosi z Bejrutu, że — jak podają 
w kołach dziennikarskich — w skład 
najwyższej rady wojennej, która wy
dała wyrok śmierci na Zaima, wcho
dzą oficerowie o orientacji probry- 
tyjskiej. Bezpośrednio po zamachu 
stanu w Syrii, odbyło się posiedzenie 
króla Transjordanii Abdulli z przed
stawicielami Wielkiej Brytanii, USA, 
Francji i Arabii Saudyjskiej,

Pokaz fiM golsM 
w KIJOWIE

KIJÓW (PAP). W konsulacie RP 
w Kijowie odbył się dla przedstawi* 
cieli społeczeństwa kijowskiego pokaz 
polskich filmów krótkometrażowych. 
Podczas pokazu wyświetlone zostały 
utrwalone na taśmie fragmenty z po* 
bytu kołchoźników radzieckich w Pol* 
sce, powrót chłopów polskich z wy* 
cieczki na Ukrainę oraz szereg innych 
filmów ze współczesnego życia i od
budowy Polski Ludowej.

Na pokazie obecni byli przedstawi* 
ciele rządu USRR. w tym minister ki
nematografii USRR Kuzniecow, prze* 
wodniczący Ukraińskiego Towarzystwa 
Łączności Kulturalnej z Zagranicą, 
Skaczko. przedstawiciele kół literac* 
kich, naukowych i artystycznych Kijo
wa i inni.

Przedstawiciele społeczeństwa ukra
ińskiego żywo reagowali na filmy, 
obrazujące wspaniałe sukcesy Polski 
Ludowej we wszystkich dziedzinach 
żyda gospodarczego j kulturalnego.



Jak najszersza pomoc gospodarcza wystawa dorobku znp
. . . , . na sali konferencyjnej

ale — Z pełnym poszanowaniem Suwerenności Międzynarodowej Federacji Związków Nauczycielskich
GENEWA (PAP). 14 bm. na plenum Rady Gospodarczo-Spo

łecznej toczyła się dyskusja nad raportem Komitetu Ekonomicznego 
w sprawie programu pomocy technicznej dla krajów zacofanych pod 
względem gospodarczym. W dyskusji zabrał m. in. głos przedstawi
ciel Związku Radzieckiego dr Arutunian, który podkreślił wagę za
gadnienia pomocy technicznej, lecz stwierdził równocześnie istnienie 
dwóch sprzecznych tendencji w tej sprawie, które znalazły wyraz 
w raporcie.

Pierwsza tendencja — to słuszne lsilnvm pod względem politycznym i go- 
pragnienie rozwiązania zagadnienia po- j spodarczym państwom ingerencji w 

sprawy wewnętrzne krajów, które mia
łyby korzystać z pomocy technicznej. 

Dr Arutunian wyszczególnił w dal
szym ciągu swego przemówienia sfor
mułowania raportu, w których przebija 
właśnie ta tendencja do mieszania się w 
sprawy krajów zacofanych, wskazując 
m. in. rozdziały raportu, dotyczące pla
nowania pomocy, udzielania przez pań
stwo, występujące o pomoc, informacji 
o swych bogactwach naturalnych i za
sobach gospodarczych, inwestycji kapi
tałów zagranicznych w krajach zaco
fanych i inne.

Delegat radziecki zaznaczył, iż sfor
mułowania raportu nie zapewniają na
leżytej ochrony interesów krajów za
cofanych pod względem gospodarczym, 
przewidują liczne przywileje dla kapi
talistów zagranicznych i państw udzie
lających pomocy, a więc w konse
kwencji nie stwarzają warunków, ko
niecznych do zapewnienia swobodnego 
rozwoju i samodzielności gospodarczej 
i politycznej krajów korzystających z 
pomocy.

mocy technicznej krajom zacofanym 
pod .względem gospodarczym na pod
stawie zasad ONZ. Druga tendencja — 
to dążenie do umożliwienia pewnym

Nowoczesny dworzec
w TCZEWIE

TCZEW (PAP). Dnia 14 bm. mi* 
nister komunikacji Jan Rabanowski 
dokonał otwarcia nowego dworca ko= 
lejowego w Tczewie, Nowy dworzec 
wybudowano równocześnie z dokonaną 
przebudową torów. Budowę projekto* 
wał inż. ąrch. Palatyński. Dworzec 
tczewski jest wzorem nowoczesnej bu* 
dowli kolejowej l posiada wszystkie 
urządzenia potrzebne dla sprawnej ob* 
sługi podróżnych 1 towarów. Zamiast 
kosztownego tunelu, wybudowano 
ozdobne przejście ponad torami, z któ* 
rego pasażerowie schodzą wprost na 
perony. Urządzenie to usprawnia po* 
ważnie dojście do pociągów.

Budowę dworca, dzięki współzawod
nictwu! załogi, wykonano o 3 miesiące 
przed zaplanowanym terminem. Ro= 
botnicy, którzy wyróżnili się przy bu* 
dowie, otrzymali w dniu uruchomienia 
nowego dworca pieniężne premie.

Nowa chłodnia
w porcie Władysławowo

WŁADYSŁAWOWO (PAP). W 
porcie rybackim Władysławowo, uru
chomiono w dniu 14 bm. nowowybudo- 
waną chłodnię i fabrykę lodu, należą
cą do Morskich Zakładów Rybnych. 
Dzięki uruchomieniu chłodni, wysyłka 
ryib w głąb kraju odbywa się obecnie 
wprost z Władysławowa, dotychczas 
zaś ryby złowione przez rybaków wła- 
dysławowskich wożone były do zamra- 
żalni w Gdyni.

Kierownikiem chłodni mianowany 
został były robotnik p. Smoczek, który 
w ciągu swej czteroletniej pracy w 
Morskich Zakładach Rybnych wyróżnił 
się specjalnymi zdolnościami i sumien
nością. Montaż maszyn wykonała zało
ga chłodni systemem gospodarczym, 
przysparzając Morskim Zakładom Ryb
nym bardzo poważnych oszczędności. 
W związku z tym wręczono 23 pracow
nikom nagrody pieniężne. Podczas u- 
roczystości odczytano depeszę gratula
cyjną z życzeniami dla załogi chłodni 
i dyrekcji MZR, nadesłaną przez wice
ministra żeglugi, dra Widy-Wirskiego.

W zakończeniu delegat radziecki wy
raził opinię, iż zbyt mało uwagi po
święcono w raporcie sprawie rozwoju 
przemysłu, będącego najważniejszym 
czynnikiem życia gospodarczego, a je
dnocześnie nie podkreślono należycie 
znaczenia praw narodowych państw 
zacofanych, występujących o pomoc.

Pomoc — powiedz1’ał dr Arutunian — 
powinna być okazywana tylko wów
czas, kiedy żądanie tej pomocy zosta
ło wyrażone z inicjatywy zaintereso
wanego kraju. Jedynie w tym wypad
ku kraj potrzebujący pomocy może 
być zabezpieczony przed -wykorzysta
niem go dla pewnych celów politycz
nych, na których zależy państwom, 
proponującym „pomoc".

Związek Radziecki stoi na stanowi
sku konieczności udzielania szerokiej 
pomocy gospodarczej, w tym i pomocy 
technicznej krajom zacofanym z całko
witym poszanowaniem ich niezależno
ści politycznej i gospodarczej, sprzyja
niem umocnieniu, a w niektórych wy
padkach i osiągnięciu tej niezależności.

Przygotowania do Świnia PM
- DOŻYNEK

Tegoroczne Święto Plonu — Doży* 
nek obchodzone będzie w całym kraju 
dnia 4 i 11 września. Przypada ono w 
5*lecie wprowadzenia reformy rolnej 
i będzie przeglądem nie tylko wspa
niałych wyników pracy na wsi, lecz 
także podsumowaniem olbrzymich 
osiągnięć mas pracujących na wszyst
kich odcinkach życia w odrodzonej 
Polsce Ludowej. Organizacja dożynek 
spoczywa w rękach Związku Samopo
mocy Chłopskiej. Dla sprawniejszej 
pracy powoływane są komitety dożyn* 
kowe na szczeblu wojewódzkim, po= 
wiatowym i gminnym.

W dniu 11 sierpnia br. zawiązany zo= 
stał w Poznaniu Wojewódzki Komitet 
Obchodu Święta Plonu — Dożynek, w 
skład którego weszli przedstawiciele 
władz państwowych, samorządowych, 
partyj politycznych, Wojska Polskiego, 
związków zawodowych, organizacyj 
młodzieżowych, kobiecych, Służby Pol
sce. Rady Sportu Wiejskiego i spół* 
dzielczości rolniczej.

Podczas zebrania, któremu przewod
niczył prezes Oddziału Wojew. ZSCh. 
— Antoni Długaszewski, wyłoniono ko
mitet wykonawczy, odpowiedzialny za 
sprawne zorganizowanie dożynek w 
całym województwie. (wł)

ffizagląd prasy codziaaiMj
„KURIER CODZIENNY" podaje roz

mowę z min. W. Rzymowskim, preze
sem Centralnego Komitetu Stronnic
twa Demokratycznego. Min. Rzymow
ski przypomina z historii polityki wa
tykańskiej wobec Polski mało znane 
fakty:

„Nie wszyscy zapewne wiedzą, iż 
Istniało u nas, podczas zaboru, poro
zumienie cenzury kościelnej z cenzu
rą carską. Wszystkie książki zaha
czające o tematy społeczne, a m. in.

* i powieści Sienkiewicza, musiały ria 
równi z cenzurą carską być podpi 
sywane przez cenzurę biskupią, cze
go oczywiście nie ujawniano. Każdy 
światlejszy twórca, chcąc nie chcąc 
wpadał w tym okresie w zaczarowa
ne koło rozsnutych misternie sieci*'. 
„POLSKA ZBROJNA" cytuje zdanie 

francuskiego katolickiego pisma „Es- 
prit":

„Nie można walczyć przeciw faszy
zmowi, nie łącząc się z komunistami^ 
Nie można walczyć z komunistami, 
nie będąc sprzymierzeńcem faszy
stów*'.
Tego rodzaju sformułowanie na pew

no by ni8 przeszło przez cenzurę ko
ścielną w Polsce, tę cenzurę, która 
współpracowała z caratem z sanacją i 
która w czasie zalewu piśmiennictwa 
polskiego brukowo pornograficznymi 
wydawnictwami hitlerowskiego oku
panta — milczała. Milczała, bo walcząc 
z postępem, sprzymierzyła się z fa
szystami.

W „RZECZPOSPOLITEJ" znajduje
my wypowiedź więźniarki Oświęcimia 
nr 27182, p. Zofii Bratro, podaną ze 
„wolnymi ludźmi":

,Niestety! fila nas nie byle słów 
pociechy. Błogosławieństwo, wyrazy 
wdzięczności za miłość wiarę, wytr
wałość t cierpliwość zachował papież 
Plus Kil dla „kochających synów t 
córek Berlina, okręgu berlińskiego i 
Pomorza".

A przecież z tego właśnie Berlina 
wyszła apokaliptyczna bestia, rozsie
wająca grozę na całą Europę. Z tego 
Berlina — siedliska zwyrodnialców, 
takich jak Hitler, Himmler, Goering, 
Frank, Kaltenbrunner i wielu, wielu 
innych wychodziły zarządzenia mor
dowania i niszczenia milionów nie
winnych ludzi, wyznających wiarę 
katolicką.

Z tego właśnie Berlina wyszedł 
rozkaz zburzenia katolickiej "Warsza
wy i jej zabytkowych świątyń.

Z tego właśnie Berlina wyszedł 
rozkaz zamykania kościołów 1 zakaz
odprawiania nabożeństw. Księża i 
biskupi kierowani byli do więzień i 
obozów koncentracyjnych, gdzie „u- 
kochani synowie ł córki Berlina" po
zbawiali ich możliwości powrotu do 
Ojczyzny.

Oni właśnie teraz są błogosławię- 
nl'\
Ze szpalt wtorkowego „KURIERA. 

CODZIENNEGO" rozbrzmiewa głos 
prof. Bierpawskiego, prorektora Aka
demii Górniczej:

„Jak potworny jest fakt, że ludzie 
uważający się za > krzewicieli idei 
Chrystusowej ludzie, którzy winni 
głosić miłość bliźniego podżegają je
dnych przeciwko drugim. Jak bolesne 
jest, że są niektórzy księża Polacy, 
którzy otrzymując chleb ze spraco
wanych rąk ludu polskiego, wystę
pują przeciwko interesom tego ludu, 
przeciwko swojej Ojczyźnie My, lu 
dzie pracy, ludzie pragnący sprawie 
dliwośc! i szczęśliwości społecznej, 
nie ulękniemy się gróźb Watykanu. 
Na groźby odpowiemy wzmożoną
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inleresule Was Historia 
Ziem Odzyskanych? 
Zwiedzenie zabytków i średnio
wiecznego zamku w ŁAGOWIE, 
dawnej siedzibie Joanitów, bę
dzie pouczającą lekcją historii.

Iście po krzyżacku odwdzię
czyli się zakonnicy swym do
brodziejom. Tępiehiem pol
skości na polskich ziemiach.

Kartę historii odwróciła ręka 
Słowiańszczyzny.

Dziś zamek łagowski jest w 
posiadaniu Związku History
ków Sztuki i Kultury, który 
zorganizował w nim wczasy 
dla swych członków.
Do niedawna spokojne, za
pomniane miasteczko roz
brzmiewa dziś muzyką mi
strzów i młodocianych adep
tów sztuki, a jego malowni
cze okolice pełne lesistych 
wzniesień i- jezior służą za 
temat licznie przybywającym 
tu malarzom artystom z ca
łej Polski.

DAJEMY WSZYSTKIM OKA
ZJĘ POZNANIA CUDÓW 
PRZYRODY I HISTORII ŁA
GOWA

Dostępną dla każdego wycieczkę 
organizuje Inspektorat Kultural
no - Oświatowy „CZYTELNIK" 
wspólnie t Okr. Radą Związków 
Zawodowych oraz 
dróży „ORBIS".

Wyjazd z Poznania 
dnia 21 sierpnia br., 
Przyjazd w tym samym dniu o go
dzinie 21.35. Koszt wycieczki od 
osoby 690 złotych.
Zgłoszenia przyjmuj'e Inspektorat 
Kulturalno-Oświatowy, ulica Dzia- 
łyńskich 10, III piętro od godz. 8 
do 16 i Biuro Podróży „ORBIS", 
plac Wolności 4, od godz. 8 do 18.

z Biurem Po-

w niedzielę, 
o godz. 5.55.

WARSZAWA (PAP). Wzdłuż ścian wielkiej sali konferencyjnej ZNP, 
w której toczą się obrady konferencji Międzynarodowej Federacji Związków 
Nauczycielskich, rozmieszczone są barwne plansze, obrazujące dorobek Związ
ku Nauczycielstwa Polskiego,
Fotografie pochylonych nad książką 

główek dziecięcych, sylwetki podąża
jącej do szkoły dziatwy młodzieży, 
wizerunki przedstawiające ludzi doro
słych na ławach szkolnych — mówią 
o tematyce pierwszych plansz o 
szkołach i uczniach, o oświacie dla do
rosłych. Z tablic biją wymowne cyfry. 
Wszędzie krzywa rozwoju’ gwałtownie 
biegnie do góry. Punkt kulminacyjny 
krzywej wskazuje, że w roku szkolnym 
1947/48 było w Polsce:

21 779 szkół powszechnych, w któ
rych kształciło się 3 389 439 uczniów;

742 szkoły średnie ogólnok-ształcą
ce, w których kształciło się 200 324 
uczniów;

36 uczelni wyższych, w których 
kształciło się 91 804 uczniów.
Treść i kierunek nauczania charak

teryzuje wykres zatytułowany: „Sto
sunek godzin lekcyjnych przeznaczo
nych na poszczególne grupy przedmio
tów". Pierwsze miejsce zajmują przed
mioty humanistyczne i matematyczno 
przyrodnicze. 20 proc, ogólnej liczby 
godzin lekcyjnych przeznacza szkoła w 
Polsce Ludowej na rozwój artystyczny 
swoich wychowanków.

Odpowiednio do wzrostu sieci szkół 
i liczby uczących się, powiększa się li
czba nauczycieli i prof. Wykres w 
postaci białych promieni na jaskrawym 
tle, skupionych w jednym punkcie, 
wskazuje wielką różnorodność instytu 
tów kształcenia nauczycieli, zapewnia
jącą im wysoką specjalizację.

Nauczyciel w Polsce Ludowej jest 
nie tylko wykładowcą. Zajmuje on w 
społeczeństwie honorowe miejsce wy-

chowawcy nowego pokolenia. Poka
zują to następne plansze, ilustru
jące prace nauczycieli nad programa
mi szkolnymi, studia nad podręcznika
mi, pomocami naukowymi, prace nad 
zagadnieniami wychowawczymi i dy
daktycznymi w poszczególnych typach 
szkół.

Państwo ludowe troszczy się o pole
pszenie stanu materialnego nauczycieli, 
podniesienie ich kwalifikacji zawodo
wych, ogólnego i politycznego wy
kształcenia. Dowodem tego są cyfry 
wskazujące stały wzrost płacy zarob
kowej i obrazujące szeroką sieć do
mów wypoczynkowych, sanatoriów, 
szeroko rozwiniętej turystyki, instytu
tów nauczycielskich, instytutów popo
łudniowych, konferencji pedagogicz 
nych, wyższych kursów nauczyciel
skich, zjazdów artystycznych itp.

Dużą rolę w rozwoju duchowym na
uczyciela odgrywa obok książki — 
prasa. ZNP — jak dowiadujemy się z 
dalszych plansz — wydaj© 5 pism pe
riodycznych o ogólnym nakładzie 200 
tys. egzemplarzy.

Poważnym odcinkiem pracy nauczy
cieli jest oświata dla dorosłych. Naj
różnorodniejsze typy szkół i kursów, 
poczynając od kursów dla analfabe
tów, kursów dokształcających, szkół 
powszechnych, aż do uniwersytetów 
powszechnych, ludowych niedzielnych 
włącznie — usuwają ciemnotę, smutną 
spuściznę po rządach sanacyjnych.

Wystawę zamyka wykres budżetu 
Związku Nauczycielstwa Polskiego. 
Wynosił on w 1945 roku 19 mil. zł, w 
roku bieżącym zaś 346 mil. zł.

W rocznicę
Polskiego Radia

Numery startowe

Pięć lat minęło od chwili, gdy do 
Moskwy przybyła polska delegacja, 
w której składzie byli członkowie 
PKWN oraz obecny naczelny dyrektor 
P. R. p. Wilhelm Billig. Chodziło 
o uzyskanie od Związku Radzieckiego 
stacji nadawczej do użytku organizu- 
jących się podówczas polskich władz 
państwowych. Na osobiste zlecenie ge
neralissimusa Stalina przydzielono 10 
kW radiostację połową, znajdującą się 
w wagonie kolejowym wraz z odpo
wiednim sprzętem radiofonicznym.

Właśnie w tym czasie (sierpień 1944) 
na froncie wschodnim odbywała się 
wielka ofensywa Armii Radzieckiej 
i oddziałów odrodzonego Wojska Pol* 
skiego. Wszystkie środki transportowe 
oddano na potrzeby działań wojennych. 
W tych gorących dniach przybyło do 
Lublina 5 samolotów, naładowanych 
sprzętem radiowym, a transportem ko* 
lejowym skierowano pierwszą radio
stację — hojny dar naszego Wielkiego 
Sojusznika. Dnia 11 sierpnia 1944 r. 
w wyzwolonym Lublinie rozpoczęła 
pracę „Pszczółka", nazwana tak przez 
polskich radiotechników, ponieważ 
uprzednio zagłuszała propagandowe 
audycje radia niemieckiego.

Pierwsze studia radiowe umieszczo* 
no w wagonach kolejowych, skąd do 
późnej jesieni nadawano audycje infor* 
macyjne, niosące nadzieję rychłego wy* 
zwolenia okupowanych przez hitlerow* I w końcu 1955 r. trzy i pół miliona ra- 
skiego najeźdźcę terenów Polski. | dioabonentów.

groźby odpowiemy 
pracą robotnika, chłopa, inteligenta, 
uruchomimy całą energie, ludu pracu
jącego Wytężymy wszystkie siły, a 
by jeszcze szybciej, jeszcze lepiej 
budować fundamenty pod nową, 
szczęśliwą, socjalistyczną Polskę".

22 sierpnia nastąpi start do VIII wy
ścigu kolarskiego dookoła Polski, or
ganizowanego przez prasę Spółdzielni 
Wydawniczo-Oświatowej „Czytelnik". 
Komisarz wyścigu ustalił już numery 
startowe poszczególnych zawodników. 
Każde państwo ma zarezerwowaną dla 
siebie dziesiątkę, co ułatwi pracę ko
misji sędziowskiej 1 prasie. Kolejność 
państw jest alfabetyczna.

Anglia: 1. Jones, 2. Raine, 3, Ciarkę 
G., 4 Ciarkę H., 5 Saunders, 6. Parker, 
7 Keesock, 8. Blommfield.

Czechosłowacja 11, Vaverka, 12. 
klicky, 13. Bohdan, 14. Holubec, 
Sramek; 16. Kolar. 17, Veverka, 18. 
zlcka.

Dania: 21 Jorgensen, 22. Jensen, 23.
IPeitersen, 24. Hansen, 25. Olsen, 26.1 lazzi, 77. Zuccottl-

Pu-
15.

Ru-

Pierwszy okres istnienia odrodzone
go Polskiego Radia wypełniły trudne 
zadania odbudowy sieci radiostacji na
dawczych, rozbudowania programu 
audycji radiowych i udostępnienia 
społeczeństwu możności korzystania 
z radia. Inżynierowie i radiotechnicy 
w ciągu 5 lat zrekonstruowali wzgl. 
Wybudowali 14 radiostacji o łącznej 
mocy ponad 400 kW, a ostatnio — po
tężną stację nadawczą 200 łtW. wypo
sażoną w najwyższy na świecie maszt 
antenowy wysokości 335 m.

Audycje Polskiego Radia w wyniku 
ciągłej pracy komórek programowych, 
rozporządzających nowoczesnym sprzę
tem i dobrze wyposażonymi rozgłośnia
mi, dokonały duży wkład do podjętej 
batalii o postęp i kulturę mas. Równo
legle postępuje rozwój radiofonii prze
wodowej. Wnosi ona w szósty rok dzia
łalności odrodzonego Polskiego Radia 
1 100 000 abonentów, w tym ponad 
370 000 abonentów głośnikowych. Przez 
5 lat ekipy montażowe P. R. zradiofo- 
nizowały 4600 wsi i osiedli robotni
czych, 4210 świetlic, 4620 szkół, 440 
szpitali oraz 860 zakładów pracy.

W planie 6-letnim Polskie Radio 
przewiduje założenie dalszego miliona 
głośników mieszkaniowych uwzględ
niając w pierwszym rzędzie potrzeby 
świata pracy oraz pbstanawia osiągnąć

w wyścigu „Dookoła Polski44
B., 27. Ammentorp, 28. Oster-Han sen 

gaard.
Finlandia: 31. Kasslin, 32. 

Punkkinen, 34. Luukas, 35. 
36. Salminen, 37. Makila, 38. Arenius.

Francja: 41. Riegert, 42. 
David, 44. Alix, 45 Serra, 
47. Lemay, 48. Brunei.

Rumunia: 51. Niculescu, 
dian, 53. Sandru, 54. Dumitrescu, 55- 
Naidin, 56. Negoescu, 57. Chicomban 
Nr., 58. Chicomban T.

Szwajcaria: 61. Theraulaz, 62. Gehri, 
63. Panchaud, 64. Meyer, 65. Castella- 
no, 66. Richter, 67, Poussin.

Włochy: 71. Arata 72. Beregan, 73. 
Ferrari,- 74. Locatelli, 75. Sarti, 76. Spa-

Niemi, 33.
Niininen,

Garnier, 43.
46. Maestri,

52. Norha-

Polonia Francuska: 81. Frankowski, 
82. Czapla, 83. Wasiak, 84. Łuczak, 85. 
Klabiński, 86. Witek I, 87. Witek II.

Polska: 91. Napierała, 92. Wójcik 
93. Kapiak, 94. Nowoczek, 95. Sałyga, 
96. Rzeźnicki, 97. Wrzesiński, 98. Wy- 
glenda.

Konkurencja indywidualna: 101, Tu- 
ora, 102. Siemiński, 103. Mich, 104. 
Olszewski, 105 Bukowski, 106, Piegat 
107. Leśkiewicz 108. Czyż, 109. Pietru
szewski, HO. Targoński, 111. Cuch, 
112 Motyka 113, Budkiewicz, ‘14. Pa
procki, 115 Świercz, 116. Stolarczyk, 
117. Łazarczyk, 118 Wojcieszak, 119. 
Królikowski, 120. Wandor, 121, Brosz- 
czak, 122, Lipiński.

Ogółem więc w wyścigu weźmie u- 
dział 99 zawodników z 9 państw.



KRONIKA

Czwartek
Klary 

Jaropełka

SIERPIEŃ
Słońce wsch.: g. 5.38 

zachodzi: g. 20.13 
Księżyc wsch.: g. 23.22 

zachodzi: g 16.36

POZNAM
TEATRY

Wielki: dziś — ..Flis", „Pieśń o ziemi" i 
„Tańce połowieckie".

Polski — dziś o godz. 19.30 — „Rozkosze 
uczciwości".

Nowy — /Nowy tysiąc taktów muzyki 
jazzowej".

KINA
Apollo — ,'Wielka Nagroda” o godz 

15.30, 18 i 20.30; Bałtyk — Antoni t Anto
nina” o godz. 17. 19 i 21; Muza — „Sę
py" o godz. 15, 17, 19 j 21; Rialto — 
/Dziewczęta z baletu" o godz 16. 18 i 20; 
Warta — Aktualności nr 34 o godz. 10, 11, 
12 i 13; „Skarb Tarzana" o g. 16. 18 i 20.

DZIEŃ POZNANIA
Piękny wynik w przedterminowym wy

konaniu planu osiągnęli pracownicy Pań
stwowego Przedsiębiorstwa Robót Komuni
kacyjnych nr 4 budujący kotły w Zakładach 
Przem. Spożywczego w Luboniu . Według 
planu dwa kotły miały być oddane do u- 
żytku w dniu 15 stycznia 1950 roku. Pra
cownicy postanowili przyspieszyć tempo 
pracy. Pierwszy kocioł został wykończony 
w przeddzień Święta Odrodzenia, tj. 21 lip- 
ca br. drugi zaś został oddany do użytku 
9 sierpnia. Dzięki przyspieszeniu tej pracy 
Państwo zyskało około trzech i pół miliona 
złotych. Robotnicy otrzymali nagrody pie
niężne. Rozpalenia ognia pod kotłami do
konał dyrektor departamentu inż. Kokeli.

r—— OSTRÓW --------1
Oddział Redakcji i Administracji: Ostrów 

ul Wolności 20, m. 3, tel. 422.
Ważniejsza telefony: Pow. Komenda M. O. 

601 . 602, Informacja Pocztowa — 02 i 03 
Straż Pożarna — 350, Informacja Kolejowa 
579. Komisariat Miejski — 816, Ochotnicza 
Szpital Powiatowy (ul. Starokaliska) — 435

Repertuar kin: Piast — „Monsieur la 
Sourris", prod. francuskiej; Słońce: „Mło
da Gwardia", I seria, produkcji radzieckiej. 
Godziny seansów godz. 16, 18. 20. •

Z salt sądowej: W dniu 4 sierpnia br. 
odbyła się przed Sądem Okręgowym w 
Ostrowie na sesji wyjazdowej w Kępnie 
rozprawa przeciwko Pawłowi Kołodziejowi, 
zam. dawniej w Krzyżownikach. pow. 
Kępno, obecnie w Kadzewie. pow. Śrem, 
oskarżonemu o odstępstwo od narodowości. 
Sąd nie dopatrzył się okoliczności, które 
by usprawiedliwiały czyn Kołodzieja i ska
zał go na jeden rok i trzy miesiące wię
zienia.

Publiczne posiedzenie Pow. Rady Naro
dowej odbędzie się w środę, dnia 17 bm. o 
godz. 10 w sali Wydziału Powiatowego.. Na 
poiządku obrad m. in. uchwalenie budżetu 
dodatkowego.

Miejska Rada Narodowa odbędzie swe 
posiedzenie również w środę o godz. 17 w 
sali Domu Kultury. Na pierwszym planie 
sprawa budżetu dodatkowego. W jednym 
i drugim posiedzeniu weźmie udział prze
wodnicząca Woj. Rady Narodowej p. Wik
toria Hetmańska.

Dewastował gospodarstwa poniemieckie. 
Edward Markiewicz, rolnik w Szklarce Mie- 
lęckiej, pow. Kępno otrzymał w powier
nictwo gospodarstwo poniemieckie. Jak 
się okazało. Markiewicz przywłaszczył so
bie z gospodarstwa 2 krowy, 2 warchlaki 
i wóz. Sprawą zajął się prokurator i1 w 
rezultacie Markiewicz odpowiadał w dniu 
9 sierpnia br. przed Sądem Okręgowym w 
Ostrowie na sesji w Kępnie i skazany 
został na jeden rok więzienia. Z uwagi 
na to, że przestępstwo popełniono w 1945 
roku, karą darowano na podstawie amne
stii.

Wojnę posady
Świetlicowy potrzebny zaraz 
do Lubonia 3 razy tygodniowo, 
po południu. Poznali Matej- 
ki_56. m, 5,___________ 9773
Młynarz potrzebny zaraz. Młyn 
Rychwał, kolo Konina.__ 9807
3zwajcar samotny potrzebny 
zaraz większe gospodarstwo. 
Warunki wg umowy. Jaskuła 
Gądki. pow. Śrem. — Telefon 
Gądki 8. F1463

Nauka
Do poprawek przygotowują 
Kursy Maturalne. Łukaszewi
cza 2,_m, UL 9704
Koedukacylno Kursy Maszyno 
pisania metoda dziesieciopal- 
cowa Ratajczaka 36 Tele
fon 504 70, - p4641
Handlowe Kursy Półroczne roz
poczynam 4 września. Kursy 
Handlowe Smólskiego. Wawrzy
niaka 33._____________ p4714
Wieczorowe kursy Księgowości 
od 5 września. Wpisy. Szkoła 
Przysposobienia Handlowego 
plac Wolności 2________9687
Kursy Handlowo-Administracyj- 
ne rozpoczynają 5 września 
3- j 6 miesięczne kursy księ
gowości. Zapisy od 20 sierp
nia. Sekretariat. Potockiej 16 
godz. 17—19. p4769

4
Zmniejsza sie ilość chorób zakaźnych

Powiał średzki wyłączono z akcji szczepień ochronnych
Opieka lekarska j sanitarna w po

wiecie średzkim powierzona jest 6 le
karzom. Liczba ich w stosunku do Ilo
ści mieszkańców powiatu (48 579) nie 
jest wystarczająca. Odczuwa się brak 
jeszcze jednego lekarza w Środzie, o- 
raz w Ośrodku Zdrowia w Nekli, gdzie 
dojeżdża na razie lekarz z Wrześni. 
Odczuwa się również brak personelu 
pielęgniarskiego w ośrodkach zdrowia, 
które o-dgrywają ważną rolę w utrzy
maniu zdrowia ludności.

Pierwsze ośrodki z.drowia uruchomio
no w roku 1946 w Środzie, Kostrzynie 
i Zaniemyślu. W roku 1948 liczba ich 
podwyższona została o 1 dalszy — w 
Nekli. Na szczególne podkreślenie za
sługuje działalność ośrodka zdrowia w

| Środzie, którego stacja opieki nad 
i matką i dz;eckiem udzieliła dotąd 7417 
porad i 407 zabiegów, poradnia prze- 
ciwweneryczna 2954 porad i 4331 za
biegów, poradnia przeciwgruź
licza 2519 porad i 1938 zabie
gów, poradnia przeciwjaglicza 617 po
rad i 404 zabiegów oraz poradnia ogól
na — 437 porad i 237 zabiegów. Ist
niejąca również przy ośrodku zdrowia 
w Środzie kuchnia mleczna wydaje co
dziennie dla dzieci najbiedniejszych ro
dzin spreparowane mieszanki mleczne, 
których ilość w ub. roku przekroczyła 
5765 porcji.

Dzięki wyposażeniu ośrodka w apa
rat rentgenowski ilość korzystających 
z prześwietlań stale się zwiększa, co

Nowoczesny gmach szkolny
stanie w Kleszczewie

W Kleszczewie (pow. Środa) buduje 
się nowoczesny budynek szkolny, któ
ry jak na obecne warunki będzie na
prawdę imponujący. Wysiłki inicjatora 
budowy, kierownika szkoły Perczaka 
były często niedoceniane. Na skutek 
tego budowa szkoły prowadzona była 
do pewnego czasu bardzo powolnie.

Ostatnio jednak — mimo pewnych 
niedomagań w dostawie materiałów 
budowlanych — roboty nabrały wła-

ściwego tempa. 33 robotników i rze
mieślników Państw. Przedsiębiorstwa 
Budowlanego w Środzie, zatrudnionych 
przy budowie tejże szkoły postanowiło 
oddać do użytku trzy nowe sale szkol
ne już w dniu 3 września.

Tak więc dziatwa w Kleszczewie bę
dzie się uczyć w nowym roku w pię
knych, przestronnych i widnych sa 
lach, (gr)

ma niewątpliwie wpływ na szybkie 
rozpoznanie różnych chorób. Ostatnio 
prześwietlono młodzież poborową z SP, 
oraz w ramach akcji letniej — mło
dzież, dzieci i personel kolonijny. Na 
skutek przeprowadzonych szczepień o- 
chronnych, wypadki zapadania na dur 
brzuszny i błonicę spadły ostatnio do 
takiego minimum, że powiat średzki zo
stał wyłączony w roku bieżącym z ak
cji przymusowych szczepień ochron
nych.

W maju.br. zastosowano po raz 
pierwszy na tutejszym terenie szcze
pienie ochronne przeciwgruźlicze, któ
re przeprowadziła ekipa Duńskiego 
Czerwonego Krzyża. Akcją tą objęto 
ogółem 14 439 dzieci 1 młodzieży szkol
nej w wieku od 1 do 16 lat.

Pocieszającym jest fakt, że dzięki 
akcji zapobiegawczo-leczniczej ośrod
ków zdrowia ilość zachorowań i zgo
nów na choroby zakaźne bardzo po
ważnie spadła. To samo można stwier
dzić odnośnie akcji „W".

' ,?r. \ ' ' - «

Na podkieśleniie zasługuje działal
ność oddziału PCK i dobrze zorganizo
wanej Stacji Pogotowia. Karetki sani
tarne przebyły dotąd 72 576 km i prze
wiozły do szpitali ogółem 3105 chorych.

(gr)

, Kwiatek" mieszkaniowy
O ciekawej i bynajmniej nie odosob

nionej sprawie pisze „Zycie Warsza
wy". Otóż niejaki p. Edward Nadulski, 
dyrektor naczelny Polskiego Monopolu 
Tytoniowego, zajmował z żona i słu* 
żącą tylko... siedmioizbowe apartamen
ty przy rui. Nowogrodzkiej w Warsza
wie. Na interpelac ę komisji mieszka
niowej, p. dyrektor próbował sprawą 
przeciągnąć, a następnie ,,wyjaśnił", że 
mieszkanie takie potrzebuje dla celów 
.reprezentacyjnych".

Niestety — komisja była innego zda
nia i postanowiła mieszkanie „zagę
ścić" według przewidzianych norm wy
chodząc ze słusznego założenia, iz wo
bec znanych każdemu warunków mie
szkaniowych w Warszawie, nie można 
tolerować podobnych wyjątków. Dy
rektorowi Nadulskiemu wytoczono 
sprawę dyscyplinarną. Zasada bowiem 
obowiązuje: nawet panowie dyrektorzy 
naczelni muszą stosować się do obo
wiązujących przepisów... (bk)

Czytajcie
i rozpowszechniajcie

Dostawa zbóz w powiecie ostrowskim
W dinóu 12 bm. odbył eię w Ostrowie 

zjazd kierowników Spółdzielni, na któ» 
rym byli obecni referenci akcji zbożo* 
wej. Głównym przedmiotem obrad był 
sposób zorganizowania odbioru od roi* 
ników zboża na podatek gruntowy.

Na terenie powiatu będzie zorganizo
wanych 8 punktów zsypu przy Gmin* 
nycih Spółdzielniach „Samopomoc 

r— LESZNO -A
Rozszerzone plenum PZSCh w Lesz

nie odbyło się w sali Domu TPZ. Ze
branie zagaił prezes powiatowy p. Dor* 
na, który złożył również sprawozdanie 
z półrocznej działalności PZSCh w Lesz* 
nie. W wygłoszonym referacie na te
mat najaktualniejszych zadań stojących 
przed ZSCh, poruszono sprawy gmin
nych punktów zsjipu zboża, jesiennej 
akcji siewnej, kontraktacji trzody 
chlewnej, i in. Nad sprawozdaniem i 
referatem wywiązała się ożywiona dy
skusja, którą podsumował przedst. woj. 
Zarządu ZSCh — p. W. Śląski.

Dokumenty, dotyczące gruntów wy
właszczonych przez okupanta na cele 
rozbudowy stacji kolejowej, zostały wy
łożone do wglądu w gmachu Zarządu 
Miejskiego. Wspomniane grunta prze
jęte zostaną przez Skarb Państwa, na 
rzecz Polskich Kolei Państwowych. 
Wglądu dokonywać można codziennie 
w godz. urzędowych do 22 bm. W tym 
samym czasie zainteresowanym przy
sługuje prawo wnoszenia odpowiednich 
wniosków o ewentualne uchylenie de
cyzji. To samo dotyczy gruntów, poło
żonych w innych miejscowościach na 
terenie powiatu leszczyńskiego. Plany 
ich znajdują się w Starostwie Powiato
wym.

Chłopska". Zwózka zboża została juz 
zapoczątkowana. Rolnicy ostrowscy za* 
płacą podatek w zbożu w ilości 5000 
ton żyta oraz zaległość 100 ton z roku 
ubiegłego. (md)

Pożar stogów ze zbożem
W dniu 11 bm. średzka Straż Pożar

na została wezwana do pożaru, jaki 
wybuchł we -wsi Pierzchno. Z nieusta
lonych dotąd przyczyn zapaliły się w 
trakcie dokonywania omlotów dwie 
sterty tegorocznego zboża własność 
rolnika Jana Lesińskiego z Pierzchną 
oraz młocarnia, należąca do Średniej 
Szkoły Rolniczej w Pałczynie, pow. 
Września.

Z powodu silnie rozprzestrzeniające
go się ognia nie udało się mlocarni od
prowadzić od stogów i spłonęła ona 
doszczętnie. Powstałe straty przekra
czają pół miliona złotych. (gr)

loue śuietHce 
w powiecie leszczyńskim

W ostatnich dniach otwarto w po
wiecie leszczyńskim trzy nowe świe
tlice miejskie w Moraczćwie, Zaboro- 
wie i w Swięciechowie. gdzie równo
cześnie uruchomiona została Bibliote* 
ka Gminna. Uroczystości otwarcia po
łączone były z licznymi występami ai* 
stycznymi.

W nowootwartych świetlicach mon
tuje się obecnie zespoły artystyczne i 
samokształceniowe. W całokształcie 
pracy świetlic wiejskich wielka rola 
przypadnie odczytom popularnym przy
gotowanym przez miejscową inteligen
cję z nauczycielstwem na czele, (mar)

TE SPO&TU

Trójmecz pływacki w Krotoszynie
W dniu 14 bm. w Łazienkach Miej

skich w Krotoszynie odbył eię trójmecz 
pływacki, do iktórego stanęły: ZKS 
„Ogniwo” (Szczecin), ZKS „Kolejarz", 
(Ostrów) oraz miejscowa „Gwardią". 
W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 
zajęli pływacy „Gwardii" (242,2 punkt.),

Mistrzostwa kolarskie 
Gniezna 

odbędą się 18 września br.
Tegoroczni mistrzostwa kolarskie 

Gniezna o puchar przechodni fundacji 
Prezydenta Miasta odbędą się w dniu 
18 września br; na stadionie miejskim 
przy ul. Wrzesińskiej. Wobec tego, że 
będą one jedyną poważniejszą impre
zą kolarską w Gnieźnie, wzbudzą z pe
wnością duże zainteresowanie nie tyl
ko zagorzałych sympatyków kolarstwa, 
ale również wszystkich miłośników 
sportu. Sekcja kolarska ZKS „Kole* 
jarz” przygotowuje szereg ciekawych 
atrakcji.

Już dziś organizatorzy mają zapew
niony udział kolarzy Szczecina, Gorzo
wa, Poznania i Bydgoszczy. Nie nale
ży wątpić, że tegoroczne mistrzostwa 
przewyższą imprezy dotychczasowe tak 
pod względem ilości zawodników, jak 
i osiągniętych wyników.

Prócz żelaznego programu przewidu* 
je się wyścig tandemów (po wojnie je
szcze w Polsce nie rozgrywany) oiaz 
wyścig pracowników kolportażowych 
tj. pocztowców oraz kolporterów. W 
tej konkurencji przewidziane są spe
cjalne nagrody, (pr)

przed „Ogniwem" (235,5 p.) i „Koleja
rzem" (93 p.).

W stylu klasycznym na 200 m pierw
sze miejsce zajął Kruślak (Gwardia), 
w konkurencji żeńskiej — Janas-Ku- 
jawska (Gwardia). W stylu kl. na 100 
m zwyciężył Markowski (Gwardia), w 
konkurencji żeńskiej — Nowakówna 
(Gwardia). W stylu dowolnym na 100 m 
pierwszym był Sut (Gwardia) w konku
rencji żeńskiej — Laskowska (Ogniwo). 
Najlepszy wynik w stylu grzbietowym 
na 100 m osiągnął Januszewski (Ogni
wo), z pań — Laskowska (Ogniwo).

W sztafecie 4X100 m et. klasycznym 
w konkurencji męskiej zwycięży] ze
spół „Gwardii" przed Szczecinem. W 
konkurencji żeńskiej — również zwy
ciężyła drużyna „Gwardii” Wreszcie 
w sztafecie 5^50 m stylem dowolnym 
zwycięstwo przypadło pływakom 
„Ogniwa" przed „Gwardią". Zwycię
stwo w skokach odniósł Tomaszewski.

W piłce wodnej zespół „Gwardii" 
zwyciężył „Ogniwo" w stos 2:0. i „Ko
lejarza" — 5:0, maiómiąst spotkanie 
„Ogniwo" — „Kolejarz." przyniosło 
wynik remisowy 1:1. (fk)

Wyścigi na żużlu
W u'b. niedzielę odbył się na stadło* 

nie miejskim w Krotoszynie trójmecz 
żużlowy pomiędzy Motoklubem „Unia" 
(Piła), ZS „Kolejarz" (Poznań) i ZS 
„Gwardia" (Krotoszyn).

W 9 biegach zwycięstwo odniosła 
.Gwardia", zdobywając wszystkie 27 

punktów. „Kolejarz" uzyskał 14 punk
tów, „Unia" — 13. (fk)

Półroczne kursy handlowe od 
3 września. — Wpisy: Szkota 
Przysposobienia Handlowego. 
plac Wolności 2._____ Ba-143
Szkoła Przysposobienia Han. 
Płowego I stopnia, uprawnie
nia szkół państwowych. M. 
Skrzypczak, Poznań pl. Wol
ności 2, przyjmuje zapisy do 
Rocznej Szkoły Przysposobie
nia Handlowego, półrocznych 
kursów handlowych 3-mies. 
kursu księgowości, stenografii 
i maszynopisma. 8a-136

Maszyny do pisania, liczenia 
zakup, sprzedaż — Fotoma,
Szkolna_ll.__  p462i
kuchenne urządzenia komple
ty. oddzielne sztuki, dobre wy
konanie. Janiak, Poznań Ry. 
baki 6 p4569
Foenterówkę. cegłę tonówkę. 
dziurawkę, wagonowo sprze- 
daje Cegielnia ..Ceglin", Cho
dzież. 9705
Maszyno ..Singera”, wpuszcza
ną sprzedam. Wielkopolska 7. 
m. 3 (Sołacz). 9J7M

Sprzedaże
Maszyn biurowych — kupno 
sprzeda? naprawa Piotr Pie- 
przycki aleje Marcinkowskie 
go 28 skład naprzeciw pocz- 
ty Telefon 23 62, 04564
Materaca wyściełane wykonuje 
Rekorda ni. Kutzanoga (bocz
na Ratuszowej)____ __ n458Q
Srebro, przedmioty artystycz
ne. użytkowe sprzedaż — 
kupno Komis .Lamus" Sie- 
roca 5'8____________ P454i
Obrabiarki do metalu 1 drze
wa. artykuły techniczne sprze- 
daie kupuje Krenz pl. Wol
ności 11,_____________p4579
Skrzynie różnej wielkości, kar
tony. komplety 45X25X20 
wtekszą ilość sprzeda M, Zy- 
wert i Ska Poznań, ul. Skła
dowa 4. K1458

Carat drewniany 6X5 do roz
biórki. śmietnik przenośny, 
sprzedam. Oferty: PAR Rataj
czaka ____p-4856
Kasy pancerne na sprzedaż. 
Wierzbięcice 46. w podwórzu, 
ślusarnia______________ k842
Motor na ropę, 30 KM. 1500 
obrotów, po generalnym re
moncie. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 9776.___ ________
Taetiany, fotele, łóżka, szafy 
kombinowane, gotowe i na za
mówienie Kopczyk. Szkolna 2 

8a-135
Willa 2 mieszkaniowa Puszczy, 
kowie. ogrodem 1500 m’ — 
1 200 000; — kamienica 2'5. 
3 składy mieście powiatowym 
600 000. sprzeda Metelski 
Marcina 13. p4798

W 10 rocznicę śmierci mego niezapomnia
nego męża

imania MM)
odprawiona zostanie Msza św. w czwartek, 
dnia 18 bm. o godi. 8 w kościele św. Michała 
przy ul. Śniadeckich, o czym donosi życzli
wym pamięci Zmarłego

żona
Poznań, Rokossowskiego nr 29. c-170!

Wydawca: Spótdz Wyd-Ośwl atowa „Czytelnik" 
Tłoczono- Wielkopolskie Zakłady Graficzne 
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione 
żak ad (Hwnś w Poznaniu K—495

j OGŁOSZENIA .PRÓBNE
Wózek spacerówkę sprzedam. 
Gąsiorowskich 8. m 5. _9790
Motocykl „Ho" 125 sprzedam. 
Obejrzeć; Garbary 26. podwó
rzu .Wulpan”. _____ p_4868
2/3 domu, centrum, pospiesz
nie sprzedam. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9793.______
Szczotki, ceraty, chodniki, ko
ce. dywany, liny. Pertek Kra
szewskiego 17. 8a-14i

Kupna
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła Poznań, 
Masztalarska 8 telefon 20-20.

P4590
Maszyny do pisania liczenia 
i powielania kupuić skład ma- 
szya. Mielżyńskiego 18, p4644
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski Poznań, Zam
kowa 7. tel. 31-55. 8a 142
tom srebrny kupuje Laborato
rium Chemiczne, Libelta U- 

p4770
Konlę na rzeź kupulę Odbiór 
samochodem. Nowak Poznań 
Daszyńskiego 26 telef. 21 10 
21-11 P4591

t
Dnia 15 sierpnia 1949 r. zmarła w Bogu, 

opatrzona Sakramentami św., śp.

zoila iMotA
W Zmarłej straciliśmy oddanego naszej 

instytucji członka zarządu, cenionego 
współpracownika i życzliwą przełożoną.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 bm. 
o godz. 10.40 z kaplicy cmentarza na Je
życach.

Zarząd i pracownicy 
Zjednoczonych Domów Towarowych 

9831 w Poznaniu

NR 225 ABCD
BHHW
STRONA 3

Szuka lokalu
Pokój wspólny wraz nau
ką gry fortepianu. Oferty 
Głos Wlkp. nr 9795.
Pani na dobrei posadzie po
szukuje pokoju centrum mia
sta. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7 dla 8,308.______ p4864
Pokój kuchnią lub pokój przed
mieściu Poznania. Oferty Gios 
Wielkopolski nr 9796.
Spokojna studentka szuka po
koju u kulturalnych. — Oferty 
Glos Wlkp nr 9787._______
Pan poszukuje pokoju umeblo
wanego. Oferty: PAR. Ratai- 
czaka 7 dla 8,313. p4869
Pokoju poszukują 2 studentki. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
dla 8,325. p4879

Dzierżawy
Poszukuję gospodarstwa do 20 
ha. Fr. Pawlicki Poznart-Gór- 
czyn Skorupki 59. działki.

9808

Zguby

Zgubiono kartę rejestracyjną 
samochodu ,,Gems‘‘ prawo ja
zdy. książeczkę wojskową le 
gitymację Związków Zawodo
wych legitymację partyjną na 
nazwisko Józef Wiatrowski. 
Znalazca otrzyma wysokie wy
nagrodzenie. 8b-55

Zgubiono legitymację ZMP. za
świadczenie ,,Służby Polsce”, 
zaświadczenie z Gminy, kartę 
rowerową. Stanisław Machiń- 
ski Stanisławowo pow. Wrze
śnia 9801

Warsztat napiawy maszyn biu
rowych Rohowski f Ska Miel- 
ryńskiego 18 tel 43 25 

04643

R-’żne
Kołdry puchowe, nowe. Wierz- 
hięcice 49, m. 2. p4874

Obecnie najwyższy czas pomyś
leć o przeczyszczeniu pierza 
w poduszkach, pierzynach 
spodach Mech. Czyszczalnia 
Pierza ..Emkap” M. Mielcarek 
Poznań Wrocławska 30.

P4768

W dniu 10 bm. zginął śmiercią tragiczną pod Ełkiem, mój najuko
chańszy mąż, najdroższy i troskliwy tatuś, syn, brat, zięć i szwagier, śp.

Alojzy Graiser
przeżywszy lat 34.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmen
tarnej Bożego Ciała, o czym zawiadamia

Poznań, ul. Niedziałkowskiego nr 27. 
Brodziszewo — Kazimierz.

w smutku pogrążona 
żona z córeczkami

Dnia 15 sierpnia 1949 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa najtroskliwsza i nigdy niezapomniana 
matka, babcia, teściowa, siostra, szwagierka i ciocia, śp.

z OTLEWSKICH

ZOFIA WESOŁOWSKA
przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 bm„ o godz. 10.40 z kap cmentarnej 
na Jeżycach. Msze św. żałobne zostaną odprawione w czwartek, 18 b. > godz. 7.30 
w kościele Farnym, oraz w sobotę, 20 bm., o godz. 8 w kościele Seico Jezusowego 
na Jeżycach,

W ciężkim smutku pogrążone
Poznań, Stary Rynek 92. dzieci i rodzina

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ______

maju.br


Swialoid WMaszewski

Przy kupnie rakiety Struny pękły niestety!
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REZYGNACJA Z REKLAMACJI

s

wLecz widząc tam boksera
Wyszedł ze sklepu czym pręAzej!...

fortepianowy Olgi Martusiewicz; 22.00 
monterów'* — słuchowisko, 22.45 Muzy- 
dobranoc**; 23.10 Sonata wiolonczelowa 
Fryderyka ChGpina.
Piątek, dnia 19 sierpnia 1949 r.

12.20 Audycja dla wsi; 12.50 ,,Na swojską nu
tę*' — gra zespól Tadeusza Wesołowskiego; 14 00 
„Opowieść o Chopinie" — ode. 25; 14.15 Koncert 
solistów; 15.05 „Na dziecięcej lali" — audycja 
dla dzieci; 15.45 Wspomnienia z Festiwalu Pol
skiej Muzyki Ludowej; 16.20 Fragment prozy 
Marii Pujmanowei; 17.15 Koncert dla przodowni
ków pracy; 18.00 „Walczymy o pokój** — audycja 
„Służby Polsce**; 18.20 „W rytmie tanecznym**;
19.20 Muzyka lekka — transmisja z Budapesztu;
20.20 Koncert symfoniczny; 22.00 Mozaika mu^ 
zyczna; 23 10 Muzyka operowa.

I
r

O

Czwartek, dnia 18 sierpnia 1949 r;
12.20 Audycja dla wsi; 12.50 .Na swojską nu

tę'* — gra zespół Tadeusza Kozłowskiego; 13.35 
Muzyka obiadowa; 14.15 Utwory Piotra Czajkow
skiego; 15.05 Melodie z operetek Jana Straussa; 
15.30 Jak dzieci w mieście spędzają wakacje — 
pogadanka; 16.00 Audycja festiwalowa; 16.15 
„Dialogi muzyczne'* — muzyka współczesna w 
opr. I.epkowskiego; 17.15 Utwory organowe w wyk. 
W.adys.awa Oćwieji; 18.00 ..Dla każdego coś mi
łego"; 19.15 Muzyka radziecka; 20 2o Koncert 
rozrywkowy —transmisja z Czechosłowacji; 21.40 
Recital 
„Strajk 
ka „Na 
i pieśni

Do naszych
konkursowiczówi■

„Czy znasz świat“ — nasz ■ 
bieżący konkurs geograficzny, : 
wzbudzi! ogromne zaintereso- ] 
wanie wśród naszych Czytel- : 
ników.

Wpłynęło już sporo odpo- : 
wiedzi, ale...

Prosimy naszych konkurso- » 
wiczów o nadesłanie wszyst- : 
kich kuponów z rozwiązaniem • 
dopiero po ukazaniu się pstat- : 
niego odcinka. Nie tylko za- ■ 
oszczędzi nam to pracy w kom- ■ 
pletowaniu kopert z kuponami : 
idnego konkursowicza, ale i za- • 

oszczędzi Czytelnikom kosz- : 
tów portoryjnych.

Jeśli macie trudności w roz- ; 
wiązaniu konkursu — sięgnijcie « 
po atlas. Nie zawiedzie.

W dobie
RADIOFONIZACJI

W oddział* reklamacji 
Żądać chciał zwrotu pieniędzy,

— Dlaczego, sąsedzie, teraz ni
gdy nie śpiewacie??

— Po co?... Przecież dołączyliś
my się do radiowęzła...

— ..CZYznqsz świat 2—
W dzisiejszym odcinku konkursowym umieszczamy kolejną 

mapkę pewnego kraju, którego nazwę należy odgadnąć. Podob
nie jak w poprzednich odcinkach konkursowych, znajdujący się 
obok mapki rysunek odpowiada innemu krajowi, którego mapkę 
znajdą Czytelnicy w jednym z odcinków.

Spróbujcie więc odgadnąć, jaki kraj przedstawia mapka załą
czona poniżej. Wycięte mapki wraz z odpowiednimi rysunkami 
przyślijcie do redakcji. Zwycięzców konkursu czekają cenne na
grody, mianowicie:

I NAGRODA — aparat fotograficzny;
II NAGRODA — rower męski;

HI NAGRODA — plecak turystyczny z kompletnym wyposa
żeniem

oraz 12 nagród książkowych.

Tramwaj jest przepełniony. Nagle je
den z pasażerów chwyta się za kieszeń 
i krzyczy:

— Zgubiłem portfel z pieniędzmi, da- 
ję 2000 zł znaleźnego!

— Ja daję 4000 — odpowiada na to 
drugi głos.

*
Do pewnego małego miasteczka zaje

chał cyrk pcheł. Właściciel zgłosił już 
imprezę w zarządzie miejskim i celem 
uzyskania zniżki od podatku złożył wi
zytę burmistrzowi. Burmistrz jest jed
nak nieugięty. Wyczerpawszy wszelkie 
argumenty, właściciel cyrku mówi:

— Panie burmistrzu, jeżeli nie do
stanę tej zniżki, to zwijam mój cyrk 
i rozpuszczam tu na miejscu całą moją 
menażerię.

*
Do okienka kasowego na dworcu 

podchodzi pasażer:
— Proszę o bilet na pociąg pośpie

szny do Krakowa, tylko błagam niech 
się pani spieszy!

— Ależ, proszę pana, przecież pociąg 
do Krakowa odjeżdża dopiero za dwie 
godziny?

— Ładne porządki! — mruczy pasa
żer. — Pociąg pośpieszny i dopiero za 
dwie godziny.

*
Sierżant pyta rekruta:
— Powiedzcie co to jest strategia?
— Melduję posłusznie, panie sierżan

cie, strategia to jest, jak się nie - mą 
już amiTAIcji, a strzela się dalej, żeby 
nieprzyjaciel tego nie zauważył. (bpj

JM a forze żużlowym Wrocławia rozegra 
’ ne zostały wobec 20 tys. widzów 

zawody żużlowe o mistrzostwo I i II ligi 
z udziałem najlepszych zawodników poi 
skich, Zft .Smoczyi.iem, Olejniczakiem, Ko 
łeczkiem i Siekalskim na czele. W trój
meczu o mistrzostwo 
ligi- zwyciężył LKM 
(Leszno! — 23 pkt. 
przed ..Ogniwem" 
(Łódź) — 16 pkt. i 
„Kolejarzem" (Ra
wicz) — 13 pkt. Naj
lepszym zawodnikiem 
na lorze ■ był Smo- 
czyk, który ustalił 
nowy rekord toru — 
1:34,

Poszczególne konkurencie wygrali: 1) 
Smoczyk (Leszno) 1:34, 2) Olejniczak (Le
szno) 1:39,2, 3) Woźniak (Leszno) 1:50.6, 
4) Smoczyk 1:35.8, 5) Wożniak (5 okrążeń) 
2:01,7. 6) Olejniczak 1:37, 9, 7) Smoczyk 
1:43,9, 8) Olejniczak 1:35,4 9) Kołeczek II 
(Łódź) 1:35,9.

TTroczyste otwarcie X Akademickich
Mistrzostw Sw:ata, które miało odbyć 

się w poniedziałek, 15 bm.. zostało przeło
żone z powodu ulewnego deszczu, na wto
rek. 16 bm.

W poniedziałek startowali polscy wiośla
rze. Olbrzymi sukces odniósł Kocerka, któ
ry zdobył tytuł akademickiego mistrza 
świata, wygrywając bieg jedynek, Kocerka 
wygrał bezapelacyjnie w czasie 7:27. bijąc 
o 7 długości następnego zawodnika Węgra 
Simo. Trzecim był Węgier Karmai. czwar
tym Polak Csaba.

W dwójkach bez sternika para polska 
Verey-Csaba zwyciężyła o.. 4 djugpści osa
dę Węgrów. Trzecie miejsce zajęli Ru
muni.

NOWELKA KONKURSOWA (21)

PIES

W czwórkach ze sternikiem zwyciężyła 
osada węgierska, kjóra .reprezentować bę
dzie Węgry na mistrzostwach Europy w 
Amsterdamie. Węgrzy pokonali, po zaciętej 
walce na całej trasie., osadę, polską (Szwar- 
cer Z., Szwarcer E„ Żarnowiecki, Kisiele- 
wiczj o 2 długości w czasie 6:48.

W pozostałych konkurencjach wyniki 
były następujące:

dwójka ze sternikiem .— 1) Francja 7:42, 
2) Węgry. — o s/« długości.

Czwórka bez sternika — 1) Węgry, 2) 
Rumuni — o 2 długości.

WA trzecim dniu międzynarodowego Rai-
” du Tatrzańskiego odbyła się jazda 

terenowa na trasie około 50 km. Wyniki 
trzeciego dnia są bardzo dobre, gdyż więk
szość zawodników ukończyła konkurencją 
bez punktów karnych.

Oficjalne wyniki nie są jeszcze znane. 
Jedyny złoty medal za ukończenie całego 
raidu bez punktów karnych zdobył Dąbrow
ski (PKM „Ogniwo" Warszawa). Kandyda
tami do dalszych miejsc są: Kwiatkowski 
(„Skra Okęcie"), Kozel (Czechosłowacja) i 
Markiewicz (OZM Kielce).

Zespołowo 'zwyciężył pierwszy zespół 
„Ogniwo Polonia" (Bytom)

J (Poznań) przegrał w Krakowie dwa 
Auu mecze o mistrzostwo ligi piłki 

wodnej. Poznaniacy przegrali z ,,Cracovią" 
4:5 (2:3). Bramki dla ,,Cracovii‘‘ zdobyli: 
Kornecki — 3 i Kowalski — 2; dla pokona
nych: Kawwa — 2, Gorczewski i Nogaj — 
po 1.

W drugim meczu „Gwardia" pokonała 
AZS 4:3 (2:3) zdobywając bramki przez: 
Ciężkiego —- 2. Kużmę .i kowalewskiego po 
f. Dla pokonanych bramki zdobyli: Kawwa 
2 i Kolasiński.

j\! a kilka tygodni przed urodze
niem się Ewuni teściowa zade

cydowała głosem, nie znoszącym sprze
ciwu:

— Jak będzie dziecko, to psa trzeba 
zaraz oddać. Bo to ) wydatek niepo
trzebny i niebezpieczeństwo choroby!

— Biedny Daruś! — wzdychał mło
dy żonkoś i klepał psa po grzbiecie.

— Nie rozpieszczaj go! — grzmiaia 
teściowa — Kundel powinien znać 
mores. Prawdziwe z nim utrapienie. 
Wyleguje się na kanapie. Kłaki sieję 
wszędzie. Zobaczycie, że dostaniecie 
■od niego robaki! —

Argument ten przesądzał sprawę. 
Uniemożliwiał opozycję. Kończył dy
skusję i od tej pory rozmowa ograni
czała się do rozważań, kto zechce 
wziąć psa.

Dar był ■ mało interesującym kun
dlem, jakich wiele widzi się w mie
ście. .Miał jednak zawsze dobry hu
mor, nie hałasował i nie brudził 
mieszkania. Żywił się odpadkami ‘ z 
kuchni, które dawała mu sama teścio
wa, ponieważ ona prowadziła całe go
spodarstwo. Był też do niej najbar
dziej przywiązany.

Nadszedł okres decydujący.
Młoda żona pojechała do kliniki, a 

gdy nadszedł wieczór, matka jej, mąt 
i brat uspokajali się wzajemnie, że 
„wszystko na pewno pójdzie dobrze i 
będzie chłopak". O psie wszyscy za
pomnieli. Nawet nie wyprowadzone 
go na spacer przed nocą Leżał sku
lony w kącie, trzymając mordkę na 
podłodze między łapkami.

Na drugi dzień znaleziono go przy 
drzwiach wyjściowych. Skamlał ci
chutko.

— Jak tylko te kłopoty spadną mi 
X głowy, to cię pośłę, gdzie piepr* 
rośnie — sarknęła teściowa, śpiesząc 
się do córki. Dziecko urodziło się na 
drugi dzień. Wbrew wszystkim „nie
omylnym." przepowiedniom, wbrew 
nawet twierdzeniu samej pani Klu
czowej — urodziła się dziewczynka. 
Nadano dziecku imię Ewa, ponieważ 
pierwszą w życiu noc (spędzoną w 
Klinice) spała między nowonarodzo
nym Adamem Kaczmarkiem a nowo
narodzonym Adamem Kaźmierczakiem.

Po powrocie matki z dzieckiem do 
domu zaszły w nim zrozumiałe zmia
ny. Najboleśniej odczuł je pies. Za
kazano mu kategorycznie wchodzić do 
pokoju. Nikt się nim teraz nie zaj
mował. Nikt już nie miał dla niego 
dobrego, pieszczotliwego słowa.

Czasamij gdy dziecko płakało, pies 
stawał przy drzwiach z pyskiem pod
niesionym do góry, jakby chciał zaj
rzeć i zbadać, co się, tam dzieje. No
cą, gdy usłyszał kwilenie, zrywał się 
i skrobał łapą drzwi.

— Musisz popytać się w biurze, kto 
chce psa — przypomniała teściowa

młodemu ojcu — Pamiętaj, że pies, to 
choroby.

•— Pytałem. Nie ma amatora. Zęby 
był rasowy, można by ogłosić w gaze
cie. — zaproponował zięć.

— Jeszcze czego? — oburzyła się 
teściowa. — Na psa wydawać pienią
dze! Powiedz, że dodamy jego skrzyn
kę do spania. Powiedz, że jest poma
lowana. To na pewno zachęci.

Nikt jednak nie zgłaszał się po Da- 
ra.

Dziecko tymczasem rosło, rozwija
ła się znakomicie.

Pewnego dnia udało się psu wejść 
niepostrzeżenie do pokoju. Podszedł 
do łóżeczka i wspiął się na łapach. 
Długo przyglądał się małemu czło
wieczkowi. Ewunia śledziła go z za

interesowaniem Wyciągnęła drobną 
rączkę i chwyciła kudłate ucho.

— Cik! — zapiszczała radosnym 
głosikiem.

W tej chwili weszła matka. Pies 
szybko skulił się i wcisnął pod łóżko.

Dziecko domagało się „cika". Był 
to okres, kiedy mała despotka potrałiia 
już dyktować rodzicom swoją wolę. 
Matka musiała wyciągnąć trzęsącego 
się ze strachu Dara i przytrzymać go 
przy rączce Ewuni.

Ód tego czasu pies sypiał stale poci 
łóżkiem małej. Gdy uczyła się cho
dzić, służył jej za ruchomą podporę. 
Przychodził na każde wezwanie. Gdy 
upadła, był przy niej pierwszy. Tro
skliwość ta była nieraz zabawna. Zda
rzało się, że w czasie zabawy pies 
przewrócił maleństwo. Był wtedy po
cieszny w swojej niezaradności. Kładł 
się sam ną podłodze i starał się py
skiem podnieść Ewunię. Piszczał przy 
tym i skamlał, jakby go osa ugryzła.

— Zobaczycie, że doczekacie się 
choroby! — przestrzegała teściowa. 
Słowa te wprowadzały ogólny niepo
kój. Spoglądano wówczas na Dara 
surowym, badawczym okiem, jakby 
można było poznać z miny jego, jakie 
nosi w sobie bakterie. Pies spuszcza? 
łeb, jakby pod ciężarem tego spojrze
nia, i szedł w kąt, lizać swoje łapy.

Aż stało się.
Pewnego wieczora wyprowadzono 

psa na spacer, puszczając go — jak 
zwykle — wolno ze smyczy. Dar po
leciał w ciemność i znikł. Nie pomo
gły wołania. Szukano go wszędzie. 
Gwizdano na wszystkie strony. Ktoś 
nieznany w ciemności zaczął prze
drzeźniać nawoływanie. Pies nie wró
cił.

Przy kolacji wszyscy byli milczący.
Na drugi dzień rano młody ojciec 

spóźnił ęię do biura, ponieważ ujrzai 
po drodze psa, podobnego z oddali 
do Dara. Gonił go aż za miasto.

Na trzeci dzień teściowa, znosząc 
wiadro z odpaakami, narzekała, że 
marnuje się tyle jedzenia.

A mała Ewunia często spogląda 
prosząco na matulkę i mówi bezrad
nie:

— Makulka, „cik"! — 
Ale pies nie wrócił.

SKU-WA


